
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de
2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

AVISO: 001/2021
AVIDO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO: 002/2021
AVIDO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 003/2021
AVIDO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXONERAÇÃO: 326/2021
CICERO LUCAS DE MACEDO ANDRADE

COMUNICADO: 001/2021
AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA Nº 01/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 001/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVIDO DE TERMO DE 
RETIFICAÇÃO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura do município de Caririaçu-Ceará, o Sr. Ricardo Santos Barros, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver todos os atos praticados anteriormente, vem retificar o valor 
homologado, contratado e da ordem de serviços no presente processo de licitação TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.09.15.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, NO SITIO MONTE 
SERRAT NO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. ONDE LÊ-SE: R$ 555.902,70 (Quinhentos e 
Cinquenta e Cinco Mil Novecentos e Dois Reais e Setenta Centavos). LEIA-SE: R$ 555.992,70 
(Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil Novecentos e Noventa Dois Reais e Setenta Centavos). 
Passando assim, a produzir os devidos efeitos legais e jurídicos. Caririaçu/Ceará, Em 28 de Dezembro 
de 2021. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral da Prefeitura Municipal de Caririaçu-Ceará. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 002/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVIDO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU/CEARÁ, torna público o extrato do contrato Nº 2021.12.20.01, Resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.02.01. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.04.122.0032.2.015 (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura). ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE PNEUS TRAÇÃO 4X4 COM CABINE FECHADA COM AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura Até 31 de Dezembro de 2021. 
CONTRATADA: WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: CESÁRIO CESAR FERREIRA GOMES FILHO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 439.900,00 (Quatrocentos e Trinta e Nove Mil e 
Novecentos Reais). Caririaçu/Ceará, Em 28 de Dezembro de 2021. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 003/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVIDO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caririaçu/Ceará torna público o Extrato do Contrato Nº 
2021.12.15.01, Resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.11.04.02. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.12.361.0008.1.067. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DE DIVERSAS E.E.I.E.F. - ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE - DIV. LOCALIDADES 
NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de execução será de 90 (noventa) dias 
conforme cronograma físico e financeiro, contados a partir da data da emissão da ordem de serviço. CONTRATADA: INOVA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: HILDERLANDIO PINHEIRO GOMES. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 711.210,82 (Setecentos e Onze Mil, Duzentos e Dez Reais e 
Oitenta e Dois Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 28 de Dezembro de 2021.  Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - PORTARIAS - Exoneração: 326/2021

PORTARIA N.º 326/2021, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica 
do Município de Caririaçu/CE.

DETERMINA:

Art. 1.º - EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de 2021, o Sr. CICERO LUCAS DE MACEDO ANDRADE, inscrito no CPF sob o n° 
070.143.393-03, portador do RG n° 2002029271646 SSP-CE do exercício do Cargo de ASSESSOR TÉCNICO da Secretaria de 
Planejamento e Finanças do Município de Caririaçu/CE - na conformidade do disposto no Art. 70, inciso III, c/c o disposto no Art. 73 ambos 
da Lei Orgânica Municipal.
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 31 de dezembro de 2021.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - COMUNICADO - Comunicado: 001/2021

AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA Nº 01/2021

O Consórcio Intermunicipal para Aterro de Resíduos Sólidos Unidade Crato - COMARES - UC, por meio do seu Presidente, Sr. Prefeito 
Municipal do Crato, José Ailton de Sousa Brasil, comunica a todos os interessados o início de processo para a abertura da CONSULTA 
PÚBLICA da minuta do edital de licitação e anexos referentes ao Projeto de CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MANEJO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS em regime de CONCESSÃO, pelo prazo de 30 (trinta) anos, e dos estudos que o fundamentaram, de 
forma a garantir a ampla participação das comunidades, movimentos e entidades da sociedade civil em observância ao artigo 11, inciso IV, 
da Lei federal nº 11.445/2007, e em conformidade com Ata de Assembleia Ordinária do Consórcio COMARES realizada aos 30 de novembro 
de 2021.

Os documentos pertinentes ao Projeto estarão à disposição dos interessados para consulta pública, durante o período de 22/12/2021 a 
28/01/2022, no seguinte endereço eletrônico: <http://www.comarescariri.ce.gov.br/> (Consulta Pública Concessão de Manejo de Resíduos 
Sólidos).

Os interessados em apresentar contribuições e sugestões deverão enviá-las, até o dia 28/01/2022, último dia da Consulta Pública, em 
formulário específico, disponível no local acima indicado, com vistas ao aprimoramento do Projeto. O Formulário preenchido deverá ser 
enviado ao e-mail comarescariri.consultapublica@gmail.com <mailto:comarescariri.consultapublica@gmail.com> (fazer download para 
preenchimento). 

Crato - CE, 22 de Dezembro de 2021.

____________________________________________
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal do Crato/CE
Presidente do COMARES UC

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXXVII de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Jose Edmilson Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Francisco Lustosa de Moura

Secretaria de Planejamento e Finanças

Ricardo Santos Barros

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Laercio Nogueira de Araujo

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 06/01/2022 13:16:11 - IP com n°: 192.168.0.39

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 8 de 8


